Sed contraria sententia est vera & communis, apud S. Thomam loco cit. & art. 3. ad 2. & 3. Richardson in 4 d. 38. a. 3. q. 3. Bonaventuram d. 38. a. 1. q. 1. Antoninum part. 2. tit. 11. cap. 2. Maiorem ead. d. q. 2. & Nauarrum in man. cap. 12. n. 24. & 27. & habetur ex cap. Literarum de voto & voti redempt. Ratio est; quia obligatio intrinsece includitur in promissione; adeo ut si quis voluntate se obligari plane careat, non vovere, sed facte solu permitat.

Secundo dubitatur, an ad valorem voti etiam requiratur propositum rem promissam exequendi. Respondeo, quia communiter obligare se non intendit, qui propositum exequendi non habet, ideo S. Thomas cit. a. 1. propositum, rei scilicet promissae exequenda, non solum promittendi, ut explicauit Caietanus, ad voti substantiam requisivisse, videtur: licet absolute fieri possit, & saepe, inter homines praesertim, re ipsa accidat, promissionem sine proposito exequendi rem promissam confistere.

Quo casu etiam, votum erit validum, ut ex communiori tradunt Caietanus & Aragonius hic a. 1. Nauarrus man. cap. 12. n. 27. Toletus lib. 4. cap. 17. Lopez cap. 44. Graffius cap. 24. n. 13. eti contrarium sentiat Valentia loco cit. & quest. 7. pun. 4. s. 3. Ratio est; quia obligatio votum non oritur ex proposito rem faciendo, sed ex promissione, & decreto obligandi; quod sine proposito exequendi stare posse, manifestum est, quidquid dixerit Valentia. Hoc interim certum est, per accidentis ratione scandali, obligari posse etiam facte vountem ad votum implendum, ut in simili, de facta promissione homini facta alibi diximus.

Tertio dubitatur, an & qualis deliberatio requiratur ad votum. Respondeo I. Ad valorem voti sufficit & requiritur ea deliberatio, quae sufficit ad peccandum mortaliter; modo non sit tantum virtualis; ut si quis in ebrietate, vel ex consuetudine, iurandi, subito vounteat, se profecturum Romanum, si cum aliquo v. g. ludat &c.

Primum, nempe talem deliberationem sufficere, ex communione docent Paludanus in 4. d. 38 q. 1. Sotus, & Caietanus loc. cit. Nauarrus man. c. 12. n. 26. Gregorius de Valentia loc. cit. alijq; recentiores, contra Canonistas quosdam, necio quam maturam & diuturnam deliberationem requirentes. Ratio est; quia talis deliberatio est in suo genere perfecta, & per se in omni materia sufficiens, ad se obligandum.

6 Minor autem deliberatio non sufficit; quia Deus non acceptat promissionem, nisi plene deliberata. Quodsi deliberatio ad valorem quidem sufficiens sit, sed immaturior, communiter peccatur venialiter, propter quandam irreuerentiam, ut cum Caetano docet Valentia loc. cit.

Secundum, non sufficere deliberationem virtualem, tradunt Aragonius hic a. 1. Angles in flor. 4. p. 2. q. de voto art. 1. & Sanchez l. 1. de matr. d. 8. n. 21. Ratio est, quia talis non est vera deliberatio, qualis ad gratuitam obligationem contrahendam merito requiritur.

Falsum est autem, quod vniuersim tradit Angelus V. Votum, eum que statim post votum editum penitet, deliberationem ad valorem voti sufficientem non habuisse. Hoc melius, quod dicit Valentia loc. cit. dubitante statim post votum, an voluerit se obligare, probabiliter cogitare posse, sibi non suisse animum vountendi, ut mox in simili dicetur.

Respondeatur II. In dubio an deliberatio fuerit sufficiens, consultissimum est, petere dispensationem voti leuiter editi; quāuis valde probabile sit, in dubio an quis vountet, nemine teneri voto; sicut nec si dubitet, an cum vountet, compos fuerit rationis; vel an sit obligatus. Priorem partem cum S. Thoma q. 88. a. 10. tradit communis Doctorum sententia. quia haec ipsa est ratio quædam dispensandi, ut inferius dicetur.

Posteriorem partem tradunt Sotus l. 7. q. 3. a. 2. Lopez c. 45. Graffius cap. 32. SaV. Votum, & communiter recentiores. Ratio est; quia in dubio, an quis sit obligatus aliqua lege, vel præcepto, melior est conditio possidentis suam libertatem, ut generatim docimus citat. tom. 2. disp. 2. p. 6. dub. 4. est nonnulli oppositum docuerint ibidem.

Respondeatur III. Ad eandem deliberationem spectat, ut quis sine vi, & metu vounteat; quia votum ex metu cadente in constantem virum, extrinsecus iniuste ad votum extorquendum iniesto, nullum est. Ita ex certa & communis sententia tradunt Glossa in cap. Praesens 20. q. 3. Angelus V. Metus, n. 8. & 15. Nauarrus man. c. 22. n. 51. Gregorius de Valentia q. 6. pun. 4. & habetur Cap. Perlatum, de ijs, quæ vi metusue, quidquid dixerint Sylvester V. metus, alijq; nonnulli. Ratio est; quia æquum est, ut gratuita promissio, praesertim Deo facta, spontanea, ac non per iniuriam extorta sit; ne quasi approbator iniuriae esse videatur: præsertim quia talis promissio etiam homini facta, est irrita, aut saltem pro arbitrio promittentis reuocari potest, ut ex communione docet Lessius lib. 2. cap. 17. dub. 6. & dictum supra disp. 4. q. 6. n. 325.

8 Et quamus Panormitanus in cap. sicut nobis, de regularibus, & Sotus lib. 7. de iust. q. 2. a. 1. dixerint, metu illum naturali iure votum irritum reddere; verius tamē est, id solum fieri humano iure, ut docent Aragonius q. 88. a. 3. & Lessius cap. 40. dub. 1. n. 8. & in simili, de contractu per metu, ab alio, quam contrahente altero, iniectum inito, suo loco superius dictum disp. 4. q. 7. dub. 1. vbi plures citauimus.

Ex quibus etiam colligitur, metu leui etiā iniuste incuslo votum non irritari, ut habet communis, quidquid glossa, Angelus, Nauarrus loc. cit. alijq; non-

9

nulli in contrarium dixerint; quorum tamen sententia in foro conscientiae probabilis est.

Qui vero reclamat, se vi & metu religionem fuisse ingressum, non est audiendus, nisi intra quinquennium à professione, coram superiori causa in deduxerit. Habitū prius dimittens, apostata poenis subiacet, iuxta Concilium Tridentinum s. 25. c. 19. de regul. At si vis & metus, aliaque reclamandi impedimenta, per quinquennium, vel ultra perdurant, etiā ius reclamandi perdurabit, vt recte Azor l. 12. c. 4. q. 10. Quis autē sit metus cadens in constantē virū quis leuis, explicatur suo loco de matrimonio.

Quodad secundā huius dubitationis partē, nempe materiam voti attinet, intelligitur eo nomine res seu actio, qua votō promittitur. Et certum est, ex communione Doctorū sententia, iuxta S. Thomā q. 88. a. 2. op⁹ promissum, seu materiā voti, tribus conditio-

nibus præditam esse debere, ad hoc, vt votū valeat. Prima, vt sit in nostra libera potestate; nec, absolute nimirum & physice necessaria, nec impossibilis. Hinc votum de nunquam peccando, aut de non peccando venialiter, non obligat; nec ita quidem, vt quis tenetur vitare venialia, quantum potest; at vero cætera vota de rebus præceptis, & in specie de non peccando mortaliter valent.

Addunt recte Sa. V. votum, Lopez c. 43. Sanchez lib. 1. de mat. d. 50. n. 6. votum de re impossibili non obligare, etiam postea fiat possibilis; nempe quia pro eo tempore, quo votō promissa est, fuit inepta materia voti, ipsumq; adeo votum irritum fecit: & quod initio vitiōsum est, non potest tractu temporis conualescere, vt dicunt ff. de diuer. regulis Iuris.

Secunda conditio est, vt sit opus bonum, accipiendō late opus bonū, etiam pro omissione operis mali. Hinc votum de re indifferente, nisi ob circumstantias sit bona, & destinat esse indifferens, non obligat, v. g. non locuturum, aut lusurum cum aliquo qui tibi molestiam intulit; aut non comedetur, carnes assas, si carnes alio modo coctas velis edere: multo minus obligat votum de re, aut secundum se, aut ratione circumstantia mala. Et quidem votum de peccato mortali mortale est, & de veniali veniale, vt recte cum alijs docent Gregorius de Valentia q. 6. pun 2. & Sa loco cit. tum quia reverentia Deo debita aduersatur: tum quia votum includit propositum rei voto promissæ exequenda.

Siautem ipse actus vouendi solum ob aliquam circumstantiam sit malus, res autem, quæ vountur bona, tunc votum non est inualidum, nisi ea ipsa circumstantia mala referatur ad Deum, tanquam nimirum ab eo impetranda, accipienda &c. quo casu, poterit esse etiam mortalis blasphemia. Hinc votum Religionis factum ex vana gloria; aut vt eo voto concepto, deinceps ante religionis ingressum, velutiam de salute securus, leuiter & libere vias; vel in gratiarum actionem pro filio ex adulterio suscepito, non est inualidum.

Sed si res ipsa, quæ vountur, in finem malum ordinetur; aut si quis vounteat aliquid, vt consequatur quod non licet v. g. victoriā iniusta, furtum, adulterium; aut in gratiarum actionem pro malo, v. g. p. victoriā iniusta, votū non obligat; vt ex communione docent Sa. & Valentia loc. cit. Vbi sine causa Azor l. 12. c. 5. q. 10. excipit votū religionis, quasivalidū sit

etiam si vana gloria sit finis ipsi⁹ ingressus religionis.

Tertia conditio est, vt opus voto promissum nō impedit maius bonum, atq; adeo nec adimat homini facultatem maioris boni. Hinc vota debet bus illis, quæ diuinis consilijs opponuntur negatiue, v. g. de non seruanda castitate, paupertate, obedientia, de non ingrediendo Religionem, de nihil vouendo, de nulla fidei illusione suscipienda, &c. & probabilitet etiam de non suscipiendo officio Reipub. utili & necessario, tuoque statui conuenienti, iuxta Azorium lib. 11. c. 5. q. 1. & c. 14. q. 6. & Philarchum p. 2. l. 3. c. 15. &c. non obligant; vt nec de illis, quæ contrarie eis sic opponuntur, vt facultatem seruandi consilia adimant; quale est votum de contrahendo matrimonio; nisi cui in aliquo casu vel debitus, vel propter maximam difficultatem seruandi Castitatem, in qua quis sibi lapsus est, magis expediens videretur status coniugalis; ita vt secundum dictum Apostoli, melius illi sit nubere, quam vri, vt ex communione Caeteranus hic quæst. 88. a. 2. Nauarrus man. cap. 12. num. 43. Sa. & Valentia locis cit. contra Sotum de iust. lib. 7. q. 1. a. 3. & Aragonium a. 2.

Aliæ vero res, que contrarie quidem consilijs Euangelicis opponuntur, sed facultatem ea obseruandi non adimunt, licite & valide vountent, v. g. de seruendo Hospitali, de peregrinando, &c. pol sunt enim hęc vota omnia commutari in vota Religionis, vt dicetur dub. 5. Nec tamen per se loquendo, est mortale, rem indifferentem, aut diuinis consilijs contrariam vounte: quia irreuerentia erga Deum, quæ committitur, grauis non est.

D V B I V M II.

Quinam vounte possint; & de varia vountium conditione.

s. Thomas 2. 2. q. 88. a. 8. & 9.

Eos, qui sui iuris satisque maturi iudicij sunt vounte posse, nullum est dubium. Sed quæstio est de ijs, qui aut sui iuris non sunt, aut nec dum plenū rationis vsum habent.

Et quod ad primos attinet, supponendum est, quosdam esse subditos superiori solum quoad rem voto promissam. Ita filij puberes subiiciuntur Patri: Matri autem non nisi post mortē Patris; si ipsa Tutoria sit, aut certe non sit alius Curator, secundum quosdam, apud Sa. V. votum. Ita etiam serui dominis & ex probabiliore, vxor marito subiicitur, vt docent Nauarrus man. c. 12. n. 65. & Gregorius de Valentia q. 6. pun. 6. & satis pater ex cap. Manifestū, & Cap. Nolus 33. q. 3. contra Sotum lib. 7. de iustitia q. 3. a. 1. plus afflentem. Idque etiam ex parte de marito (quoad debitum coniugale) aduersus vxorem dicendum est, vt suo loco de matrimonio patet.

Alij sunt subditi etiam quoad ipsam voluntatē, sive actum promittendi. Ita impuberis, nempe mas ante 14. & femina ante 12. annum subiiciuntur Parentibus, Patri scilicet, & post eius mortem Matri, si Tutoria sit (& secundum aliquos, etiam si non sit) item Tutori, Curatori, & domino. Ita Religiosi, seu Moniales subiiciuntur superioribus, & Pontifici; non ita huic alij non religiosi.

Hoc